
STATUT PRACOVNÍ SKUPINY PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ V OBLASTI AI 
 

Preambule 
Pracovní skupina pro vzdělávání v oblasti AI (dále jen „Skupina“) vzniká jako odborné, 

nezávislé a neformální uskupení pod záštitou České asociace pro umělou inteligenci (ČAUI), 

za účelem podpory kvalitního, bezpečného a etického vzdělávání v oblasti umělé inteligence 

na území České republiky. 

Skupina si klade za cíl přispívat k budování AI gramotnosti a kompetencí v praxi – 

prostřednictvím metodik, doporučení, veřejné osvěty i spolupráce se státní správou, 

odborníky a firmami. Dbá na aplikační dopad svých výstupů a prosazuje odpovědné 

vzdělávací standardy, které reflektují nejen technologický vývoj, ale i potřeby zaměstnanců, 

školitelů a veřejnosti. 

Článek 1: Základní ustanovení 
1. Název: Pracovní skupina pro vzdělávání v oblasti AI. 

2. Skupina je neformálním uskupením bez právní subjektivity. 

3. Jejím garantem je Česká asociace pro umělou inteligenci (ČAUI). 

4. Skupina je otevřena spolupráci s odborníky z veřejné správy, firem, škol, akademické 

sféry i občanské společnosti. 

5. Účast v činnosti je dobrovolná a bez nároku na odměnu. Každý účastník nese náklady 

spojené s účastí sám. 

6. Skupina je nezávislá, nepolitická a odborně vedená. 

Článek 2: Cíle Skupiny 
Skupina usiluje zejména o: 

a) rozvoj kvalitního a odpovědného AI vzdělávání napříč sektory, 
b) tvorbu praktických metodik, rámců a návodů pro různé cílové skupiny (firmy, školitelé, 

jednotlivci), 
c) posilování AI gramotnosti a kompetencí (AI literacy) v souladu s principy EU, AI Actem a 

národní strategií, 
d) spolupráci s ministerstvy (zejména MPO, MPSV, MŠMT) a dalšími institucemi, 



e) upozorňování na neetické, podvodné nebo nekvalitní vzdělávací praktiky (např. v 

dotovaných kurzech), 
f) osvětu v oblasti bezpečného a etického využívání AI, 
g) zajištění praktického dopadu výstupů a šíření know-how mezi zaměstnavatele, školitele i 

uživatele, 
h) zajištění spolupráce napříč sektory a tvorbu mostů mezi vzděláváním, praxí a regulací. 

Článek 3: Oblasti činnosti 
1. Tvorba metodických dokumentů, např.: 

o pravidla pro výběr kvalitního AI školení, 

o návod pro jednotlivce při výběru školení (např. z dotací ÚP), 

o doporučení pro školitele v oblasti AI, 

o návrhy na vzdělávací rámce a úrovně AI gramotnosti. 

2. Monitoring kvality vzdělávání v ČR, včetně: 

o mystery shopping, 

o analýza dotovaných kurzů, 

o průzkum spokojenosti a dopadu školení. 

3. Vedení informačních kampaní a veřejná osvěta. 

4. Spolupráce na výzkumu, doporučeních a legislativnímu vývoji v ČR a EU. 

5. Pořádání setkání, workshopů a odborných diskusí. 

Článek 4: Zapojení účastníků 
1. Aktivní účastníkem se může stát fyzická osoba či zástupce organizace s 

prokazatelným zájmem o rozvoj AI vzdělávání. 

2. O zapojení nových účastníků rozhoduje koordinační jádro Skupiny. 

3. Aktivní účast zahrnuje: 

o spolupráci na aktivitách Skupiny, 

o účast na setkáních (osobně nebo online), 

o přispívání odbornými podněty, zpětnou vazbou či výstupy. 

4. Nečinnost po dobu delší než 6 měsíců může vést k vyškrtnutí ze seznamu aktivních 

účastníků. 



Článek 5: Koordinace činnosti Skupiny 

Skupina funguje na základě principu spolupráce, vzájemné důvěry a otevřené komunikace 
mezi všemi svými aktivními členy. 

O jednotlivých aktivitách, výstupech a směrování činnosti Skupiny se rozhoduje společně – 
formou diskuse a konsenzu v rámci pravidelných setkání (osobních nebo online). 

Agendu jednotlivých setkání připravují členové společně, případně na základě předem 
navržených podnětů či aktuálních potřeb. 

Komunikace směrem k partnerům, veřejnosti a institucím je realizována po dohodě mezi 
aktivními členy, kteří jsou do příslušné oblasti zapojeni. 

Výstupy Skupiny (např. doporučení, metodiky, vyjádření) jsou vždy konzultovány s ostatními 
členy před zveřejněním nebo odesláním partnerům. 

Skupina si zakládá na sdílené odpovědnosti, otevřenosti k různým odborným názorům a 
aktivní participaci všech zapojených. 

Článek 6: Zásady činnosti 
Skupina se řídí těmito zásadami: 

● Odbornost a věcná nezávislost: Výstupy vycházejí z expertního zázemí, analýz a 

aplikační praxe. 

● Transparentnost a etika: Otevřenost vůči různým názorům, kritické myšlení, 

odmítání neetických praktik. 

● Udržitelnost a smysluplnost: Důraz na reálný přínos a dlouhodobou hodnotu pro 

jednotlivce, firmy i stát. 

● Bezpečnost a ochrana dat: Vzdělávání musí reflektovat rizika a podporovat 

odpovědné používání AI. 

Článek 7: Spolupráce 
Skupina spolupracuje s: 

● relevantními ministerstvy a úřady (MPO, MPSV, MŠMT…), 

● akademickou sférou, profesními asociacemi, školiteli a firmami, 

● zahraničními partnery dle tématu. 



Článek 8: Závěrečná ustanovení 
1. Tento statut nabývá účinnosti dnem jeho schválení koordinátory Skupiny. 

2. Statut může být upraven dohodou členů koordinačního jádra. 

3. Skupina může být kdykoli ukončena rozhodnutím koordinátorů. 

 


	STATUT PRACOVNÍ SKUPINY PRO VZDĚLÁVÁNÍ V OBLASTI AI 
	Preambule 
	Článek 1: Základní ustanovení 
	Článek 2: Cíle Skupiny 
	Článek 3: Oblasti činnosti 
	Článek 4: Zapojení účastníků 
	Článek 5: Koordinace činnosti Skupiny 
	Článek 6: Zásady činnosti 
	Článek 7: Spolupráce 
	Článek 8: Závěrečná ustanovení 

